
SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1496 del 10/12/2020

Oggetto: TRASPORTI ECCEZIONALI - RIMBORSO PER ONERI NON DOVUTI

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:
• l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs.267/2000;
• l’art. 41 dello Statuto;
• l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
• il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
• la  determina  dirigenziale  n.  504  del  28/05/2020  di  proroga  al  31/12/2020 

dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  di  struttura  denominata  “Viabilità  e 
sicurezza  stradale  –  Coordinamento  delle  altre  posizioni  organizzative  del 
Servizio - Espropri" e di attribuzione della relativa delega;

Premesso che:
• il  Documento Unico  di  Programmazione  2020 –  2022 è  stato  approvato  dal 

Consiglio Provinciale con atto n. 53 del 10/12/2019 immediatamente eseguibile;
• il Bilancio di Previsione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale 

con atto n. 54 del 20/12/2019 immediatamente eseguibile;
• il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022 è stato approvato con Decreto del 

Presidente n. 36 del 24/02/2020 immediatamente eseguibile;

Preso atto :
• che le autorizzazioni alla circolazione per i veicoli eccezionali e i trasporti in condizione di 

eccezionalità, di cui all’art 10, c. 6 vengono rilasciate per le tipologie previste dall’art 13 del 
DPR 16 dicembre 1992, n. 495 e precisamente: periodiche, valide per un numero indefinito 
di  viaggi  da effettuarsi  entro dodici  mesi  dalla  data di  rilascio – multiple,  valide per un 
numero indefinito di viaggi da effettuarsi entro dodici mesi dalla data di rilascio - singole 
valide, per un unico viaggio da effettuarsi entro tre mesi dalla data di rilascio;

• che le stesse sono soggette al pagamento di oneri per spese istruttoria e dell’indennizzo 
per maggior usura delle strade in relazione al transito dei veicoli e dei trasporti eccezionali 
calcolata  secondo  le  modalità  stabilite  nell’art  18  del  Regolamento  di  Attuazione  ed 
Esecuzione del Codice;

• che il rimborso degli oneri non dovuti può essere fatta, su richiesta scritta e motivata, da 
parte del richiedente. 

Determina n. 1496 del 10/12/2020 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



Verificato  che  al  capitolo  515000107000  TRASFERIMENTI  CORRENTI  A  IMPRESE  PER 
CONCESSIONI  E  TRASPORTI  ECCEZIONALI,  titolo  1,  missione  10  (Trasporti  e  diritto  alla 
mobilità), programma 05 (Viabilità e infrastrutture stradali), Codice Bilancio 1099905001 (Rimborsi 
di parte corrente a Imprese di somme non dovute o incassate in eccesso) del bilancio 2020 sono 
stanziate le somme necessarie per gli eventuali rimborsi delle spese d'istruttoria pagati, ma non 
dovuti;

Considerato che
La  Ditta  Migliorati  srl,  con  sede  in  Via  Artigiani,  24  –  Bassano  Bresciano  (BS),  CF/PIVA 
02227970981, con comunicazione prot 29116 del 04/12/2020 ha chiesto il rimborso di € 800,95 
relativo a n.2 versamenti di pari importo, di cui uno non dovuto;

L’Agenzia Volpe srl con sede in Viale Liguria, 31 - Cologno Monzese (MI), CF/PIVA 02194640963, 
con comunicazione prot 29118 del 04/12/2020 ha chiesto il  rimborso di € 161,83 relativo a n.2 
versamenti di pari importo, di cui uno non dovuto;

Verificato  che  le  suddette  Ditte  avevano  già  provveduto  ad  effettuare  il  pagamento  corretto 
attraverso la piattaforma integrata sul Portale Teonline

Visto il parere positivo a seguito di istruttoria effettuata dall’Ufficio Trasporti Eccezionali; 

Ritenuto necessario procedere al rimborso alle Ditte sopracitate degli oneri versati erroneamente 
relativi  a  pratiche  di  autorizzazioni  alla  circolazione  per  i  veicoli  eccezionali  e  i  trasporti  in 
condizione di eccezionalità, di cui all’art 10, c. 6, per un importo complessivo di € 962,78, che trova 
la  necessaria  copertura  finanziaria  al  capitolo  515000107000 TRASFERIMENTI  CORRENTI  A 
IMPRESE PER CONCESSIONI E TRASPORTI ECCEZIONALI, titolo 1, missione 10 (Trasporti e 
diritto alla mobilità), programma 05 (Viabilità e infrastrutture stradali), Codice Bilancio 1099905001 
(Rimborsi di parte corrente a Imprese di somme non dovute o incassate in eccesso) del bilancio 
2020

DETERMINA 

di liquidare, per le motivazioni illustrate nelle premesse:
• alla Ditta Migliorati srl, con sede in Via Artigiani, 24 – Bassano Bresciano (BS), CF/PIVA 

02227970981 l’importo di € 800,95;
• all’Agenzia  Volpe  srl  con  sede  in  Viale  Liguria,  31  -  Cologno  Monzese  (MI),  CF/PIVA 

02194640963, l’importo di € 161,83;

di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  962,78  al  capitolo  515000107000  TRASFERIMENTI 
CORRENTI  A IMPRESE  PER  CONCESSIONI  E  TRASPORTI  ECCEZIONALI  del  bilancio  di 
previsione 2020 – 2022, annualità 2020;
di dare atto che il dettaglio della spesa suddetta è contenuto nell'allegata scheda contabile;
di dare atto che l’esigibilità avrà luogo entro il 31/12/2020; 
di dare atto che per il sottoscritto Funzionario non sussistono le condizioni di conflitto 
di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 1496 del 10/12/2020 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3209 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 515000107000 / 0 Impegno 1304 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
109 - Rimborsi e poste correttive delle entrate 161,83

TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE
PER CONCESSIONI E TRASPORTI
ECCEZIONALI

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1099905 - Rimborsi di parte corrente a
Imprese di somme non dovute o incassate in
eccesso

1099905001 - Rimborsi di parte corrente a
Imprese di somme non dovute o incassate in
eccesso

S 515000107000 / 0 Impegno 1303 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
109 - Rimborsi e poste correttive delle entrate 800,95

TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE
PER CONCESSIONI E TRASPORTI
ECCEZIONALI

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1099905 - Rimborsi di parte corrente a
Imprese di somme non dovute o incassate in
eccesso

1099905001 - Rimborsi di parte corrente a
Imprese di somme non dovute o incassate in
eccesso

Totale Impegni 962,78

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1496 / 2020 

Proposta n. 3209/2020

Oggetto:  TRASPORTI ECCEZIONALI - RIMBORSO PER ONERI NON DOVUTI 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 14/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


